
 

 

COMUNE DI ASSEMINI 
Citta’ Metropolitana di Cagliari 

 

Determinazione del Dirigente N. 1055 del 12/09/2023 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1055 DEL: 12/09/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: SMART CIG Z993C6AE5A DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA MEPA SERVICE PER 

ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR - SOC. ARIONLINE SRL 

CAGLIARI IMPEGNO DI SPESA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: SMART CIG Z993C6AE5A DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA MEPA SERVICE PER 

ATTIVAZIONE LISTE ELETTORALI IN ANPR - SOC. ARIONLINE SRL 

CAGLIARI IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile ad interim dell’Area Demografici e ICT 
 

 
VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29.04.2022 avente ad oggetto: “Piano Triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 2022/2024”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 

10/08/2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 57 del 

14 dicembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di 

Programmazione  2023-2024-2025”;  

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale n. 69 del 

28 dicembre 2022 recante per oggetto:” Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025 e relativi 

allegati”; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 02 settembre 2022 con il quale incarica il sottoscritto 

in qualità di Responsabile di Posizione Organizzativa ad interim dell’Area Demografici e ICT; 

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

RICHIAMATO il   Decreto interministeriale 17 ottobre 2022 che disciplina l'adeguamento e 

l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell'ANPR con il fine 

di centralizzare anche i dati elettorali. Si tratta di un nuovo adempimento che pone l’obbligo a tutti i 

Comuni italiani, ad attivarsi in modo che le liste elettorali del Comune siano attive in ANPR entro il 

termine perentorio del 30/11/2023.  

Per questo motivo sulla WebApp ANPR è disponibile una nuova sezione, denominata ‘Liste 

elettorali’, riservata al profilo di Ufficiale Elettorale e che offre le seguenti funzionalità:  

• Subentro sezioni e liste elettorali (upload)  

• Mutazione sezioni e liste elettorali  

• Certificazione  

• Consultazione  

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle  prestazioni per la realizzazione 

dell’attività in argomento; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 al comma 1 lett.b), con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono  all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VERIFICATO  

che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune è 

tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006; 

che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 

208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi informatici, è necessario 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 

soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 

appaltante; 

ACCERTATO che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da CONSIP aventi ad 

oggetto il prodotto sopracitato;  

DATO ATTO  che questo Comune, per la gestione dei database e delle procedure gestionali 

legate nell'espletamento delle pratiche relative ai servizi demografici/elettorali si avvale dei moduli 

software HyperSIC commercializzati in Sardegna dalla Società Arionline Srl – software-house del 

Comune di Assemini; 

VISTA la proposta formulata dalla società Arionline srl che garantisce il raggiungimento 

dell’obbiettivo prestabilito, la garanzia di un supporto tecnico qualificato ed un’adeguata 

formazione al personale del servizio elettorale proponendo il seguente servizio che prevede 

l’aggiornamento delle suite applicative HyoerSUC ed i relativi servizi in modo che:  

a) consentano la gestione integrata con le liste elettorali in ANPR, ossia siano interoperabili con i 

nuovi webservices messi a disposizione dal gestore ANPR  

b) consentano al Comune di produrre i files, relativi alle sezioni ed ai dati elettorali, necessari per 

effettuare il subentro iniziale  

c) evitino l’uso della Webapp per molte attività, in particolare per:  

- effettuare la comunicazione delle variazioni del corpo elettorale a seguito di revisione 

              (iscrizioni, cancellazioni, cambi di sezione);  

-  modificare la certificabilità in caso di perdita del diritto elettorale;  

-  aggiornare le sezioni elettorali in occasione di un cambio di sede/indirizzo o nel caso di  

               revisione delle sezioni;  

- certificare il godimento dei diritti politici e di iscrizione nelle liste elettorali dal sistema  

               ANPR;  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

- consultare la posizione elettorale di un soggetto;  

- acquisire le richieste di iscrizione nelle liste aggiunte UE per le elezioni comunali e/o  

               europee, presentate in forma telematica dal cittadino, di altro Stato e residente in Italia,  

              quando il servizio sarà reso disponibile dalla piattaforma ANPR;  

d) dispongano di nuove funzionalità per gestire con semplicità tutte le casistiche ricorrenti nelle 

revisioni elettorali, compresi i casi di sovrapposizione delle revisioni elettorali.  

RITENUTO pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto tramite ODA sul MePA 

di CONSIP SpA per il servizio di:  

 

1) installazione e configurazione del software gestionale hyperSIC con i webservices verso il 

gestore ANPR; tale attività è subordinata alla messa a disposizione delle funzionalità da parte del 

Ministero dell’Interno.  

2) attività di diagnosi preliminare al caricamento dei files nella Web App ANPR, per 

individuare eventuali incongruenze nei dati e sanarle (es. assenza id ANPR, mancata 

associazione sezione-collegio, ecc.);  

3) caricamento massivo dei dati delle sezioni comunali e dei dati elettorali dei cittadini 

(contenuti nell’allegato 1 – “Dati liste elettorali” del decreto); quest’attività viene svolta solo una 

volta, la gestione di tutti gli aggiornamenti successivi derivanti dalle revisioni elettorali si 

effettueranno direttamente dall’applicativo gestionale hyperSIC mediante l’utilizzo di web services 

di collegamento; 

VISTA la bozza d’ordine diretto di acquisto n. 7401202, generata nel portale degli acquisti della 

Pubblica Amministrazione “acquistinretepa.it” in atti nei confronti ARIONLINE Srl di Cagliari, Via 

Sonnino n. 128 Partita IVA 02161330929 per la spesa di euro 4.400,00 oltre IVA;  

ACQUISITO lo smart CIG Z993C6AE5A; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa: 

Di ricorrere all’ordine diretto di acquisto n. 7401202, MePA di CONSIP SpA e procedere 

all’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 4.400,00 oltre IVA a favore dell’operatore 

economico ARIONLINE Srl di Cagliari, Via Sonnino n. 128 Partita IVA 02161330929 di per la 

fornitura del service  “ Attivazione liste elettorali in ANPR””.  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

SMART CIG acquisito Z993C6AE5A 

Di impegnare la spesa, come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte 

integrante e sostanziale della presente come segue:  

- € 5.368,00 Bilancio 2023 capitolo 33501 codice bilancio 1.11.1.0103 Esigibilità 2023 

DI DARE ATTO che la stipula del contratto inerente l’affidamento avverrà mediante sottoscrizione 

digitale dell’ordine generato nella piattaforma di acquistinretePA e accettazione del fornitore  

DI DARE ATTO inoltre che:  

- Il pagamento del corrispettivo avverrà entro 30 gg dall’accettazione della fattura elettronica, con 

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 

nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari.  

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare che alla data 

odierna riporta la regolarità contributiva con scadenza al 05/10/2023 ;  

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente 

Amministrazione Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 

(anticorruzione).  

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela 

dei dati personali dei cittadini.  

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;  

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento 

correlato, in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della 

legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del D.P.R.62/2013.  

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, 

comma 7, del Decreto Legislativo 267/2000 

  
Il Responsabile ad interim  Area Demografici e ICT 

Il Segretario Generale 
(Dr. Remo Ortu) 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


